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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je navrhnout moţnosti zlepšení financování města Zubří. Nej-

prve popisuji teoretická východiska financování obcí v České republice s důrazem na da-

ňové příjmy, následně analyzuji příjmy a výdaje města Zubří realizované v letech 2004 –

2009, dále se zabývám rozpočtovým určením daní, jeho změnami a dopady těchto změn na

financování města Zubří, které způsobila změna zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém

určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fon-

dům, ve znění pozdějších předpisů. V práci bylo zjištěno, ţe změny rozpočtové určení daní

mají jednoznačně pozitivní dopady na financování města Zubří, avšak výše daňových pří-

jmů byla značně ovlivněna ekonomickou krizí, proto je nutné nejen sniţovat výdaje na

nezbytně nutné, ale také hledat východiska na straně příjmů. Dále se zabývám daní z ne-

movitostí, jejími změnami a dopady těchto změn na financování města Zubří, které způso-

bila změna zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů.

V práci bylo zjištěno, ţe změny daně z nemovitostí mají minimální dopady na financování

města Zubří, avšak moţné zvýšení příjmů a tudíţ i zlepšení hospodaření spatřuji ve zvýšení

koeficientu daně z nemovitostí.
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ABSTRACT

The aim of my thesis is to suggest how to improve financing of the town Zubří. First, I

describe the theoretical bases of financing for municipalities in the Czech Republic with an

emphasis on tax revenues. Then I analyze incomes and expenses of the town realized from

2004 till 2009. Further I deal with budgetary determination of taxes, its changes and effects

of these changes on financing of the town which were caused by the amendment to Act No.

243/2000 Coll. about budgetary allocation of some tax revenues to local governments and

to some state funds as amended. It was found in this thesis that changes in tax assignment

had a clearly positive impact on the financing of the town but the amount of tax revenue

was extensively affected by the economic crisis. Therefore, it was not only necessary to

reduce expenses, but also to find resources on the revenue side. In addition, I deal with

property taxes, its changes and impacts of these changes on financing of the town which

were caused by the amendment to Act No. 338/1992 Coll. Real Estate Tax, as amended. It

was stated in this thesis that changes in property taxes had minimal impact on financing of

the town but I believe that increase in the coefficient of the property tax could increase re-

venues and improve the economy of the town.
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ÚVOD

Základní územní samosprávné celky tvoří obce, kterým se budu věnovat prioritně vzhle-

dem k zaměření mé diplomové práce. Příjmy územních samosprávných celků se dělí na

návratné a nenávratné. Do první kategorie příjmů patří úvěry či půjčky, které jsou spojeny

s povinnosti splácení. Do druhé kategorie příjmů patří příjmy daňové, příjmy nedaňové a

také transfery a dotace. Nejvýznamnějším zdrojem příjmů pro rozpočty územních samo-

správných celků jsou příjmy daňové. Daňové příjmy jsou přímo závislé na objemu vyinka-

sovaných daní, avšak mnoţství vyinkasovaných daní bylo značně ovlivněno ekonomickou

krizí. V České republice je celostátní hrubý výnos sdílených daní procentuálně přerozdělo-

ván mezi jednotlivé rozpočty územních samosprávných celků.

Výdaje územních samosprávných celků jsou nástrojem pro realizaci veřejných statků a

sluţeb. Jejich rozsah je určen rozpočtovým omezením ze strany příjmů a rozsahem pravo-

mocí i odpovědností za zabezpečení veřejných statků a sluţeb.

Téma své diplomové práce jsem si zvolila proto, ţe mě zajímaly dopady změn daňových

výnosů poznamenané finanční krizí na financování města Zubří. Zajímalo mě hlavně, zda

změna zákona o dani z nemovitostí bude mít pozitivní či negativní dopady na financování

města Zubří a zda na tom bylo město lépe či hůře před změnou tohoto zákona.

Cílem mé diplomové práce je na základě analýzy příjmů a výdajů města Zubří realizova-

ných v letech 2004 – 2009 vyvodit konkrétní dopady změn daňových výnosů na financová-

ní města Zubří a dále navrhnout moţnosti zlepšení financování města Zubří v budoucnosti.

V teoretické části budu popisovat teoretická východiska financování obcí v České republi-

ce se zaměřením na daňové příjmy. V praktické části budu nejprve analyzovat příjmy a

výdaje města Zubří realizované v letech 2004 – 2009, dále se budu zabývat rozpočtovým

určením daní, jeho změnami a dopady těchto změn na financování města Zubří, které způ-

sobila změna zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územ-

ním samosprávným celkům a některým státním fondům, ve znění pozdějších předpisů.

V praktické části se dále budu zabývat daní z nemovitostí, jejími změnami a dopady těchto

změn na financování města Zubří, které způsobila změna zákona č. 338/1992 Sb., o dani

z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů. V závěru mé práce budu navrhovat konkrétní

moţnosti zlepšení financování města Zubří a doporučovat moţnosti vyuţití zhodnocených

finančních prostředků.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍJMY ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ

Příjmy územních samosprávných celků tvoří daňové příjmy, nedaňové příjmy, transfery a

dotace a úvěry či půjčky
1
. Příjmy územních samosprávných celků se člení na příjmy ná-

vratné a nenávratné
2
. Mezi návratné příjmy patří úvěry a půjčky, které jsou podmíněny

splácením úroků. Mezi nenávratné příjmy patří daňové příjmy, nedaňové příjmy, transfery

a dotace. Nejvýznamnějším příjmem rozpočtů územních samosprávných celků jsou daňové

příjmy, které přímo závisí na celostátním hrubém výnosu sdílených daní a jsou přerozdělo-

vány mezi jednotlivé rozpočty územních samosprávných celků.

1.1 Daňové příjmy

Daň je ze zákona povinná, nedobrovolná, nenávratná, neekvivalentní a neúčelová platba.

Nenávratnost daně znamená, ţe částka daně se nevrací po určité době tomu, kdo jí po-

skytnul. Neúčelovost daně znamená, ţe není určeno, který konkrétní statek bude prostřed-

nictvím daně financován. Neekvivalentnost daně znamená, ţe by mělo dojít k zachování

úměry mezi výši daně, kterou zaplatí daná osoba a mnoţstvím veřejných statků a sluţeb,

které tato osoba spotřebuje.

Daňovou soustavu tvoří všechny daně, které se na daném území vybírají
3
. Daně lze třídit

podle následujících hledisek, jedná se o vazbu na objekt zdanění (důchodové, spotřební či

majetkové daně), dále platební schopnost (daně osobní a daně z věci „in rem“), vazbu na

důchod poplatníka (přímé daně a nepřímé daně), vztah velikosti daně a velikost základu

daně (daně bez vztahu k zdaňovanému základu, specifické daně a daně z hodnoty („ad va-

lorem“) a druh pouţité sazby (pevná či procentuální sazba)
4
.

1
Provazníková, R. (2009) Financování měst, obcí a regionů : teorie a praxe. S. 79

2
Tamtéţ. S. 79

3
Daně v České republice zobrazuje Příloha P I

4
Szarowská, I. (2006) Veřejné finance A : Distanční studijní opora. S. 81
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Existují dva hlavní daňové principy, jedná se o princip spravedlnosti a princip efektiv-

nosti
5
. Pokud dochází ke spravedlivé redistribuci bohatství, důchodů či spotřeby, tak jsou

daně povaţovány za spravedlivé. Pokud poplatníci nesou co nejniţší náklady kromě čisté

zaplacené daně, která je určena na platbu veřejných statků a sluţeb, tak jsou daně povaţo-

vány za efektivní. Vláda má jen velmi omezené moţnosti, jak zároveň zvýšit efektivnost,

tak spravedlnost daní. Efektivnost se s kaţdým odchýlením od trţního rozdělení zdrojů

sniţuje a spravedlnost vyţaduje daňovou redistribuci.

Rozdělení daňových kompetencí mezi jednotlivými vládními úrovněmi lze posuzovat ze

čtyř hledisek, jedná se o legislativu, daňovou správu, daňové sazby a rozpočtové určení

daňových výnosů
6
.

Mezi daňové příjmy rozpočtů územních samosprávných celků patří obecní daně, sdílené

daně, svěřené daně a daně vybírané vedle ústředních daní
7
.

U obecních daní rozhoduje o daňové základně, sazbách a osvobození od daně daná obec,

která je současně zodpovědná za výběr a správu těchto daní.


[…]


lených daní zvýšil po změně zákona o rozpočtovém určení daní na 40 978,22979 tis. Kč,

coţ je v přepočtu na jednoho obyvatele 7 468 Kč. V roce 2009 se podíl města Zubří ze sdí-

lených daní mírné sníţil na 35 224,67684 tis. Kč, coţ je v přepočtu na jednoho obyvatele 6

387 Kč. Zajímavé bylo, ţe podíl na sdílených daních na jednoho obyvatele v roce 2009

pokles o 1 081 Kč, coţ dokazuje, ţe hospodaření města Zubří bylo v roce 2009 pozname-

náno hospodářskou krizí, která měla za následek výpadek daňových příjmů a do určité míry

zkreslila výsledky komparace, proto jsem se rozhodla komparovat celkový podíl města

Zubří v letech 2007, 2008 a 2009 při stejné výši celostátního hrubého výnosu sdílených

daní. Na základě této komparace jsem dospěla k závěru, ţe změna zákona o rozpočtovém

určení daní měla jednoznačně pozitivní dopady na financování města Zubří a to i přes vý-

padek daňových příjmů. Město získává nyní více finančních prostředků, neţ získávalo před

změnou tohoto zákona, tyto finanční prostředky můţe vyuţít ke zkvalitnění ţivotní úrovně

obyvatel prostřednictvím realizace jednotlivých investičních záměrů či je dále zhodnocovat

prostřednictvím finančních produktů.

Také jsem zjistila, ţe jedinou změnou daně z nemovitostí, která se přímo dotýkala města

Zubří, bylo to, ţe došlo k sloučení tří koeficientů na dva koeficienty, kdy zastavěné plochy,

které dříve spadaly pod koeficient 0,6, tak spadají pod koeficient 1,0, coţ znamená zvýšení

sazby daně ze staveb z 0,60 Kč na 1,00 Kč za kaţdý m
2

zastavěné plochy. Město získává
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po změně zákona o dani z nemovitostí více finančních prostředků, coţ bylo způsobeno

zánikem koeficientu 0,6 a následným zdraţením m
2

zastavěné plochy o 0,40 Kč. Na zákla-

dě této skutečnosti docházím k závěru, ţe dopady změn daně z nemovitostí na financování

města Zubří jsou minimální, coţ bylo způsobeno i tím, ţe Zubří nevyuţilo moţnost zvýšit

koeficient daně z nemovitostí aţ na pětinásobnou hodnotu.

Hospodaření města bylo značně poznamenáno ekonomickou krizí, která způsobila výpadek

daňových příjmů, na coţ zareagovalo město Zubří omezením výdajů na nezbytně nutné. V

budoucnu doporučuji pokračovat v omezení výdajů na nezbytně nutné. Zároveň však dopo-

ručuji zvýšení příjmů rozpočtu města Zubří. Moţnost zvýšení příjmů města Zubří spatřuji

ve zvýšení koeficientu daně z nemovitostí na pětinásobnou hodnotu. Dále doporučuji

zhodnocovat volné finanční prostředky například prostřednictvím vkladu na Era termíno-

vaný vklad či vkladu na Era červené konto. Obchodování s cennými papíry zásadně nedo-

poručuji, neboť město nemá potřebné zkušenosti v této oblasti a v řadách zaměstnanců

schází finanční specialista s dostatkem odborných znalostí a zkušeností. Dalším důvodem,

proč nedoporučuji obchodování s cennými papíry, je nutnost schválení kaţdé finanční ope-

race zastupitelstvem města, coţ povaţuji při obchodování s cennými papíry za nereálné

vzhledem k tomu, ţe se zastupitelstvo města schází jedenkrát za tři měsíce.
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PŘÍLOHA P II: STRUKTURA DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ OBCÍ V LETECH 1993 – 1995

Zdroj: Provazníková, R. Financování měst, obcí a regionů : teorie a praxe. 2. aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2009. s. 123
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Zdroj: Provazníková, R. Financování měst, obcí a regionů : teorie a praxe. 2. aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2009. s. 129

Celookresní výnos 100 %

30 % - okresní úřady 30 % – obce 40 % - SR

20 % dle počtu obyvatel

Výnos daně na území měst Praha, Brno, Ostrava, Plzeň

Daň z příjmů fyzic-

kých osob ze závislé

činnosti

70 % - rozpočet uvedených měst 30 % - SR

Všechny obce 100 % Daň z nemovitostí Výnos daně

10 % dle plátcovy pokladny

 30 % výnosu záloh daně z příjmů fyzických osob ze samostatné

výdělečné činnosti

 100 % výnosu daně z vyrovnání a dodatečných přiznání a doda-

tečných přiznání nebo dodatečně vyměřené daně

Výnos daně

Obce

dle trvalého bydliště

podnikatele

Daň z nemovitosti

Silniční daň

Výnos daně

Obce

Obce

dle území, na kterém se nemovitosti nachází

Výnos daně

Výnos daně Státní fond dopravy

Daň z příjmů fyzických

osob placená obcemi

PŘÍLOHA P IV: STRUKTURA ROZPOČTOVÉHO URČENÍ DANÍ V ROCE 2001
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Zdroj: Provazníková, R. Financování měst, obcí a regionů : teorie a praxe. 2. aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2009. s. 132

 Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti

 70 % výnosu záloh daně z příjmů fyzických osob ze

samostatné výdělečné činnosti

 Daň vybíraná sráţkou podle zvláštní sazby

 Daň z příjmů právnických osob

 DPH

79, 41 % SR

20, 59 % obce

Dle podílu počtu obyvatel na počtu obyvatel

ČR upraveného přepočítacím koeficientem

podle velikostní kategorie obce

Vždy z celostátních

výnosů
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