UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Pavla Petřeková

Oponent DP:
Zdeňka Pobořilová

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Fiskální autonomie města Zubří

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Studentka prokázala velmi dobrou znalost vývoje legislativních pravidel při přerozdělování daňových příjmů ve vztahu k obcím od roku 1993 po současnost, což se jí podařilo dokumentovat i na analýze příjmové části rozpočtu města Zubří.

Práce dává celkově velmi dobře zpracovaný přehled o vývoji struktury rozpočtového určení jednotlivých daní v období 1993-2009.

Studentka ve své práci podrobně rozebírá a analyzuje vývoj daňových i nedaňových příjmů a výdajů města Zubří za období 2004 - 2009, čímž osvědčila skutečnost, že se velmi dobře seznámila se strukturou příjmů a výdajů města Zubří za celé analyzované období.

Vlastní návrhy studentky na zvýšení příjmové části se orientují zejména na oblast zhodnocení přebytku finančních prostředků a zvýšení výběru daně z nemovitostí. Její návrhy a doporučení ukazují na dobrou znalost problematiky financování v obcích a rovněž i znalost problematiky hospodaření města Zubří.

Otázky k obhajobě:

1) Čím město Zubří nahrazuje výpadek daňových příjmů?

2) Jak hodnotíte postup zastupitelstva města Zubří, které nahrazuje výpadek daňových příjmů příjmy z prodeje majetku města?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 17.8.2011

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.